aperfeiçoamento da democracia e a garantia da pluralidade e a representatividade 

das mais variadas camadas sociais.  

(...) 

Segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

(IBGE), o Município de Irati possui, atualmente, uma população estimada de 61.088 

(sessenta e um mil e oitenta e oito) pessoas, enquadrando-se, portanto, no permissivo 

acima citado, podendo ser estabelecido o número de até 15 (quinze) vereadores para 

a composição do Legislativo Municipal. 

Desta feita, propõe-se o aumento do número de cadeiras 

parlamentares para 13 (treze) vagas, tornando assim o Parlamento Municipal mais